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Abstrakt

Bakalářská práce využívá kompetenční model ředitele školy. Cílem práce je zjistit

a porovnat důležitost jednotlivých dílčích kompetencí z pohledu ředitele mateřské školy

a ředitele základní školy z vybraného kompetenčního modelu. Kompetenční model byl

vybrán z odborné literatury od skupiny autorů Lhotková et al. (2012) a je sestaven z šesti

základních oblastí, které jsou dále rozčleněny dle jednotlivých dílčích kompetencí.

Vybranými kompetencemi jsou: kompetence lídrovská, manažerská, odborná, osobnostní,

sociální a kompetence řízení a hodnocení edukačního procesu. Práce se zabývá

problematikou kompetencí ředitele mateřské a základní školy, a to ve dvou rovinách.

Kompetencemi ve smyslu pravomoci a kompetencemi ve smyslu souboru znalostí,

dovedností a zkušeností. Je rozdělena na teoretickou část, která se věnuje vymezení pojmu

ředitel školy, kompetence a kompetenční model ředitele školy a popisu současného vývoje

kompetenčního modelu ředitele. K vymezení pojmů a pohledu na současný vývoj

kompetenčního modelu ředitele školy bylo přistoupeno na základě prostudované odborné

literatury. Druhá část práce se věnuje kvantitativnímu výzkumu pomocí dotazníkového

šetření mezi řediteli mateřských škol a řediteli základních škol. Cílem výzkumu je nalézt

odpověď na výzkumnou otázku: Jaké jednotlivé dílčí kompetence považují ředitelé

mateřských škol a ředitelé základních škol za důležité? Bakalářská práce by mohla být

přínosná pro oslovené ředitele mateřských a základních škol, a to především v porovnání

svých vybraných kompetencí s kompetencemi ostatních ředitelů škol, a to podle druhu

školy nebo mezi školami vzájemně.
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Abstract

The bachelor thesis uses the competency model of the school principal. The objective

of the thesis is to discover and compare the importance of individual partial competencies

from the point of view of the kindergarten principal and the elementary school principal

in the selected competency model. The competency model was carefully chosen from the

literature written by Lhotková et al. (2012), which is composed of six basic areas. These

are further subdivided into individual sub-competencies. The selected competencies are:

leadership, managerial, professional, personal, social and management competencies and

evaluation of the educational process. The work deals with the issues of competencies

of the principal of the kindergarten and the principal of the elementary school in two levels

of the issue. Firstly, competences in terms of authority and secondly competences in terms

of set of knowledge, skills and experience. The thesis is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part deals with the definition of the terms such as school

principal, competencies and competency model of the school principal, which is followed

by a description of the current development of the competency model of the principal.

The definition of concepts and a view of the current development of the competency model

of the school principal was approached on the basis of the studied professional literature.

The second part of the work is devoted to quantitative research using a questionnaire

survey conducted among kindergarten principals and elementary school principals. The

aim of the research is to find an answer to the research question: What individual

sub-competencies do kindergarten and elementary school principals consider important?

The outcomes of the bachelor's thesis could be beneficial for the addressed kindergarten

and elementary school principals, especially in comparing their selected competencies with

the competencies of other school principals, either by type of school or between individual

schools.
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Úvod

Ředitel školy je jedním z nejdůležitějších aktérů vzdělávací politiky v České republice

a má své nezastupitelné místo ve vzdělávacím systému se zásadním dopadem na

podmínky, průběh a výsledky vzdělávání dětí, žáků a studentů. Pro bakalářskou práci bylo

vybráno téma Kompetenční model ředitele mateřské a základní školy. Cílem bakalářské

práce je zjistit a porovnat, které dílčí kompetence jsou důležité pro ředitele mateřských

škol, a které jsou důležité pro ředitele základních škol při současném řízení a vedení školy.

Na základě zjištěných dat je nově sestavená aktuální struktura jednotlivých dílčích

kompetencí v kompetenčním modelu ředitele školy vycházející z názorů ředitelů

mateřských a základních škol. Práce je tedy úmyslně zaměřena pouze na ředitele

mateřských škol a ředitele základních škol zřizovaných krajem, obcemi a dobrovolnými

svazky obcí, a to z důvodu komparace pohledů na důležitost oblastí kompetencí a zjištění

shody nebo nesouladu v názorech. Komparace názorů ředitelů mateřských škol a ředitelů

základních škol nebyla doposud v žádné ze studií provedena, proto práce věnuje tomuto

tématu zvýšenou pozornost. Práce dále objasňuje problematiku kompetencí ředitele školy

ve dvou rovinách, a to bez ohledu na to, zda řídí školu mateřskou nebo základní. Jednou

rovinou je kompetence ve smyslu pravomoci, jež je dána právními normami, a druhou

rovinu představují kompetence jako souboru znalostí, dovedností a zkušeností ředitele

školy. První kapitola se věnuje vymezení pozice ředitele školy, která je úzce spojena

s předpoklady dané zákonné normy, ale i se znalostmi, dovednostmi, zkušenostmi, tedy

tzv. kompetencemi, které jsou pro řízení a vedení školy nezbytné. Kapitola kromě toho

přibližuje problematiku současného nastavení kvalifikačního studia pro ředitele škol

a školských zařízení pro splnění zákonné podmínky. Následně kapitola popisuje, jaké

systémy přípravy, vzdělávání a podpory ředitelů škol jsou nastavené v jiných zemích.

Pozornost je věnována zemím jako Kanada, USA, Austrálie, Nizozemsko a Estonsko, které

již mají nastavený buď standard ředitele školy, nebo kompetenční model. Druhá kapitola

se věnuje vývoji a vymezení pojmu kompetence z pohledu několika autorů a kompetenci

ředitele vymezené podle zákona. Práce se mimo jiné zabývá kompetencemi podle

charakteru činnosti vykonávané ředitelem školy, a to kompetencí jako statutárního

zástupce školy, dále kompetencí jako zástupce zaměstnavatele, a nakonec kompetencí jako

vzdělávací instituce ve smyslu „školských předpisů“. Kapitola dále pojednává o rolích

ředitele školy v souvislosti s kompetencemi – rolí lídra, manažera a vykonavatele. Třetí

kapitola se podrobně věnuje vymezení pojmu kompetenční model ředitele školy, který se
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opírá o odbornou literaturu. Kapitola věnuje pozornost využitelnosti a smysluplnosti

kompetenčního modelu, a to jak z pohledu zřizovatele, tak uchazeče o pozici ředitele

školy, ale také z pohledu samotného ředitele školy. V kapitole následuje popis struktury

kompetenčního modelu, který je vybrán z odborné literatury od autorů Lhotková et al.

(2012, s. 62). Kompetenční model je sestaven z šesti základních oblastí kompetencí, které

jsou dále rozklíčovány do jednotlivých dílčích kompetencí. Poslední část třetí kapitoly je

věnována problematice vývoje nastavení role a standardu ředitele škol od roku 1989 až po

současnost. Zároveň jsou zde popsány již získané výstupy projektu SYPO, které jsou

v souladu se strategickým dokumentem Strategie 2030+ (Fryč et al., 2020) v rámci

připravovaného kompetenčního modelu pro ředitele škol. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

výzkumnou část formou kvantitativního výzkumu, ke kterému bylo zvoleno elektronické

dotazníkové šetření. Cílem dotazníkového šetření je zjistit a porovnat názory ředitelů

mateřských a základních škol na důležitost jednotlivých dílčích kompetencí. Zároveň bylo

dotazníkového šetření zaměřené na zjištění názorů ředitelů mateřských i základních škol na

přínos a rozvoj kompetencí získaných v rámci jejich absolvovaného kvalifikačního studia.

Dotazníkové šetření mimo nalézá odpovědi na vhodnost či nevhodnost absolvování

kvalifikačního studia již před nástupem do konkurzního řízení s ohledem na připravované

změny vzdělávání ředitelů škol a nastavení Kompetenčního modelu pro ředitele škol.

Bakalářská práce může být přínosem nejen pro respondenty, kteří se zúčastnili šetření, ale

i pro ostatní ředitele mateřských a základních škol a zároveň také pro zřizovatele škol,

a to z důvodu získání přehledu o názorech na důležitost jednotlivých kompetencí

při současném řízení a vedení školy. Práce by dále mohla pomoci při orientaci v aktuálních

poznatcích a informacích nejen o pilotním kompetenčním modelu v rámci plánované

podpory ředitelů škol.
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1 Ředitel školy

Ředitel školy je jedním z nejvýznamnějších aktérů vzdělávací politiky v České republice.

Má své nezastupitelné místo ve vzdělávacím systému se zásadním dopadem na podmínky,

průběh a výsledky vzdělávání žáků. V práci je použito oslovení ředitel školy v mužském


[…]


Vašich kompetencí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Rozhodně

ne

Spíše ne Spíše ne Neumím

posoudit

Základní právní

předpisy a jejich

aplikace ve

školství

Pracovní právo,

BOZP

Financování

školy

Organizace školy

a pedagogického

procesu

III

8. Posuďte, důležitost jednotlivých dílčích LÍDROVSKÝCH KOMPETENCÍ v rámci

výkonu funkce ředitele/lky školy

Vyberte jednu z možností v každém řádku.

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Neumím

posoudit

1 Umím sestavovat a naplňovat

vizi (pro potřeby školy)

2 Umím stanovit priority

a rozhodnout o naléhavosti

a důležitosti každé z nich

3 Propaguji a zviditelňuji školu

na veřejnosti

4 Motivuji pracovníky

9. Vyberte z výše uvedené tabulky jednu z dílčích kompetencí (označenou číslicí),

kterou považujete za NEJMÉNĚ DŮLEŽITOU a napište proč?

10. Posuďte, důležitost jednotlivých dílčích MANAŽERSKÝCH KOMPETENCÍ

v rámci výkonu funkce ředitele/lky školy

Vyberte jednu z možností v každém řádku.

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Neumím

posoudit

1 Umím stanovit strategii,

pojmenovat změřitelné cíle

v souladu s vizí školy

2 Provádím správný výběr

pracovníků, jejich adaptaci a

hodnocení, stanovuji kritéria

a pečuji o další rozvoj

pracovníků

3 Zajišťuji pro školu finanční

zdroje mimo stanovený

rozpočet

4 Umím správně vykonávat

všechny manažerské funkce pro

chod školy

IV

11. Vyberte z výše uvedené tabulky jednu z dílčích kompetencí (označenou číslicí),

kterou považujete za NEJMÉNĚ DŮLEŽITOU a napište proč?

12. Posuďte důležitost jednotlivých dílčích ODBORNÝCH KOMPETENCÍ v rámci

výkonu funkce ředitele školy

Vyberte jednu z možností v každém řádku.

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne

Neumím

posoudit

1 Řídím školu v souladu

s platnými právními

a ekonomickými předpisy

2 Sleduji trendy vývoje

školství a dokáži je

implementovat do života

školy

3 Vhodně komunikuji se

členy svého týmu i s

partnery školy

4 Komunikuji v cizím jazyce

13. Vyberte z výše uvedené tabulky jednu z dílčích kompetencí (označenou číslicí),

kterou považujete za NEJMÉNĚ DŮLEŽITOU a napište proč?

V

14. Posuďte důležitost jednotlivých dílčích OSOBNOSTNÍ KOMPETENCÍ v rámci

výkonu funkce ředitele školy

Vyberte jednu z možností v každém řádku.

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne

Neumím

posoudit

1 Umím si rozvrhnout čas

a stíhám svou práci

2 Pravidelně se vzdělávám

a dokáži se poučit z

vlastních chyb

3 Umím se rozhodovat a

nést důsledky svých

rozhodnutí

4 Umím pracovat pod

časovým tlakem

15. Vyberte z výše uvedené tabulky jednu z dílčích kompetencí (označenou číslicí),

kterou považujete za NEJMÉNĚ DŮLEŽITOU a napište proč?

16. Posuďte důležitost jednotlivých dílčích SOCIÁLNÍ KOMPETENCÍ v rámci

výkonu funkce ředitele školy

Vyberte jednu z možností v každém řádku.

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Neumím

posoudit

1 Dokáži sestavit tým a

pracovat s jednotlivými jeho

členy

2 Dokáži řešit konflikty

otevřeně a rychle, umím zvládat

odpor proti změnám

3 Umím navazovat spolupráci

s partnery a dokáži ji využít ku

prospěchu školy

4 Dokáži akceptovat stávající

podmínky vytvořené

zřizovatelem školy a

legislativním rámcem

VI

17. Vyberte z výše uvedené tabulky jednu z dílčích kompetencí (označenou číslicí),

kterou považujete za NEJMÉNĚ DŮLEŽITOU a napište proč?

18. Posuďte důležitost jednotlivých dílčích KOMPETENCÍ ŘÍZENÍ A HODNOCENÍ

EDUKAČNÍHO PROCESU v rámci výkonu funkce ředitele školy

Vyberte jednu z možností v každém řádku.

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Neumím

posoudit

1 Umím naplánovat

a implementovat ŠVP na

odpovídající podmínky své

školy, žáky (děti) a situaci, v níž

se škola nachází

2 Pravidelně zjišťuji výsledky

žáků (dětí) ke zlepšování

edukačního procesu

3 Využívám nové poznatky

(mezinárodních šetření, OECD,

ČŠI…) pro optimalizaci

edukačního procesu

4 Využívám nové poznatky

a v předstihu inovuji ŠVP

19. Vyberte z výše uvedené tabulky jednu z dílčích kompetencí (označenou číslicí),

kterou považujete za NEJMÉNĚ DŮLEŽITOU a napište proč?

20. Domníváte se, že by bylo vhodné, aby uchazeči na pozici ředitele školy měli již

absolvované kvalifikační studium pro ředitele škol nebo jiné odpovídající studium?

(vyberte jednu možnost)

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Nedokáži posoudit

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníků.