Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Klára Skleničková
Identifikační číslo studenta: 96705617

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Školský management
Studijní obor: Školský management
ID studia: 630065

Název práce: Kompetenční model ředitele mateřské a základní školy
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Jindřich Kitzberger
Oponent(i): PhDr. Roman Liška, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Standardní průběh

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Roman Liška, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA ............................

RNDr. Ing. Eva Urbanová, Ph.D., MBA ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 241206 - Klára Skleničková

http://www.tcpdf.org